平成２６年１０月 ９日

                       道路下水道局下水道経営企画課

市 政 記 者 各 位

このたび，国土交通省から発注された「アラブ首長国連邦（以下「ＵＡＥ」という。）

における本邦下水道技術普及検討業務」について，「福岡市上下水道分野における国

際展開勉強会」(*1)会員である水 ing 株式会社(*2)が受注し，福岡市に対して，官民連

携による業務実施について協力依頼があったことから，協定を締結しましたので

お知らせします。

 なお，今後の活動は「福岡市国際ビジネス展開プラットフォーム」（平成 26 年 10

月 9 日設置，事務局：総務企画局国際部）を活用して展開していきます。

１．協定の概要

水 ing 株式会社と福岡市は, 双方の強みを活かし，ＵＡＥにおける下水道

技術の普及や下水処理水の有効活用の検討等を行い，今後下水道関連市場の急速

な成長が予想される当該国における水資源確保などへ寄与するとともに，福岡市

の地場企業等の技術力向上，海外ビジネス展開等を図ることを目的に以下の項

目について協力して実施する。

（１）下水道事業に関する情報収集・現状調査

（２）下水道改善計画等の検討・立案

（３）本邦下水道技術の普及方策の検討 など

２．協定締結日 平成 26 年 10 月 9 日

３．期   間 平成 27 年 3 月 19 日迄

（＊1）福岡市上下水道分野における国際展開勉強会

道路下水道局と水道局が連携し，上下水道分野における国際展開を志向する地場企

業等の支援を目的とした官民連携の勉強会。（平成 24 年度より２回開催）

なお今回，福岡市として，より国際展開を推進するため，環境分野も含めた

「福岡市国際ビジネス展開プラットフォーム」(事務局：総務企画局国際部)を設置。

（＊2）水 ing 株式会社

    1977 年設立。国内外に水事業を展開する、総合水事業会社。

   平成 24 年度から「福岡市下水道分野における国際展開勉強会」会員に登録。

（所在地） 本 社：東京都港区港南 1-7-18

           九州支店: 福岡市中央区天神 3-9-25

【お問い合わせ先】

道路下水道局総務部下水道経営企画課

担当：有働、樽井

電話：092-711-4613

FAX ：092-733-5596

官民連携による海外ビジネス展開スタート！
国土交通省発注の「アラブ首長国連邦における本邦下水道技術普及検討業務」
の実施にあたり、水 ing 株式会社と協定を締結しました。

 ビジネス展開第１号！

【国際ﾋﾞｼﾞﾈｽ展開ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ】

「アラブ首長国連邦における本邦下水道技術普及検討業務」
（国土交通省業務説明書より）

  （業務の目的）

    アラブ首長国連邦は経済成長が 4.4%(2012)と成長著しい一方で，水資源不足

および経済活動の拡大による汚水発生量の増加への対応が課題となっている。特

にアブダビなど都市部の急速な人口増大が予測される中，代替水資源確保の観点

から，下水の再生水利用の促進や効率的な運営が，国家の持続的発展に不可欠な

要素となっている。

    平成 25 年 5 月に策定されたインフラシステム輸出戦略に基づき，海外のイン

フラ需要を取り込み，我が国の力強い経済成長につなげるべく，国土交通省では，

下水道分野において本邦企業のビジネス展開を支援している。アラブ首長国連邦

においても，今後，下水道関連市場の急速な成長が予想されているほか，安倍総

理の訪問（平成 25 年 5 月），アラブ首長国連邦皇太子の訪日（平成 26 年 2 月）

など，協力関係を深めている。

    そこで，再生水処理技術などの我が国が優位性を持つ技術の導入ポテンシャル

は高いアラブ首長国連邦において，現地の実情を踏まえた下水道事業の改善計画

を検討した上で，今後の本邦下水道技術の導入方策を立案することを通じ，下水

道企業のビジネス展開を支援するものである。

参 考